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 Indledning og sammenfatning 
Dette projektforslag er udarbejdet i henhold til Varmeforsyningsloven og dækker udvidelse af 
det eksisterende varmepumpeanlæg til 12,6 MW samt etablering af en 7,6 MW luftkølegård ved 
Hedensted Fjernvarme. 
 
Ved udvidelse af det eksisterende varmepumpeanlæg samt etablering af luftkølegård ved He-
densted Fjernvarme opnås der en betydelig selskabsøkonomisk nettobesparelse og et sam-
fundsøkonomisk overskud på ca. 59 mio. kr. over betragtningsperioden på 20 år i forhold til 
referencen. 

 Projektforslagets baggrund og formål 

 Projektets baggrund 
Hedensted Fjernvarme har en forventning om en markant udvidelse af varmebehovet til fjern-
varme grundet konverteringsprojekter i de kommende år. På baggrund af dette vil det være 
nødvendigt for Hedensted Fjernvarme at udvide produktionskapaciteten for at kunne imøde-
komme både de nuværende og de kommende forbrugeres varmebehov. Hertil ønsker Heden-
sted Fjernvarme at reducere varmeproduktion med naturgas som brændsel og dermed med-
virke til udfasningen af naturgas.  
 
Hedensted Fjernvarme har i dag et varmepumpeanlæg (VP Syd, på Overholmvej 6) med en var-
mekapacitet på 8,6 MW, som producerer og leverer fjernvarme til forbrugerne i Hedensted. 
Varmepumpen benytter overskudsvarme fra Air Liquides produktionsanlæg som varmekilde. 
Hedensted Fjernvarme ønsker at udvide produktionskapaciteten på det eksisterende varme-
pumpeanlæg (VP Syd, på Overholmvej 6) fra 8,6 MW til 12,6 MW. Varmepumpen kan kun køre, 
når der er produktion ved Air Liquide, og deraf ønsker Hedensted Fjernvarme også at etablere 
en 7,6 MW luftkølegård for etablering af drift på varmepumpen som luft/vand-varmepumpe, så 
der kan produceres fjernvarme uafhængigt af overskudsvarmen fra Air Liquide. Ved drift som 
luft/vand-varmepumpe vil varmepumpen have en lavere effektivitet, da det her er udeluft, som 
bruges som varmekilde.  
 
Udvidelsen af det eksisterende varmepumpeanlæg samt etableringen af en luftkølegård supple-
rer således hinanden i forøgelsen af produktionskapaciteten for fjernvarme ved Hedensted 
Fjernvarme.  
 
Ovenstående har resulteret i udarbejdelsen af nærværende projektforslag, som belyser udvidel-
sen af det eksisterende varmepumpeanlæg (VP Syd) ved Hedensted Fjernvarme samt etablering 
af en luftkølegård for etablering af drift på varmepumpen som luft/vand-varmepumpe, og der-
ved det planlagte projekts muligheder og konsekvenser for således at danne grundlag for myn-
dighedsbehandling og godkendelse af projektforslaget i henhold til Varmeforsyningsloven.  
 
I det efterfølgende belyses konsekvenserne af projektet efter Varmeforsyningslovens samt Pro-
jektbekendtgørelsens retningslinjer.         



 

 Projektforslagets formål 
Projektforslaget har til formål at belyse det planlagte projekts muligheder og konsekvenser for 
således at danne grundlag for myndighedsbehandling og godkendelse af projektforslaget.  
 
Endvidere skal projektforslaget orientere de parter, der berøres af projektet, og som skal have 
projektet i høring.  

 Tilknyttede projekter 
Der er ingen umiddelbart tilknyttede projekter. Dog indsendes der til senere behandling projekt-
forslag for forsyning af Daugård med en transmissionsledning, i stedet for etablering af et helt 
nyt produktionsanlæg der.  

 Indstilling 
Hedensted Fjernvarme indstiller til Hedensted Kommune, at der gennemføres myndighedsbe-
handling af projektforslaget efter Varmeforsyningslovens retningslinjer.  
 
Byrådet i Hedensted Kommune anmodes om at godkende nærværende projektforslag. Godken-
delsen omfatter:  
 

• Udvidelse på eksisterende varmepumpe (VP Syd) til 12,6 MW 

• Etablering af luftkølegård til luft/vand-varmepumpe på 7,6 MW 

 Organisatoriske forhold 
Hedensted Fjernvarme finansierer, ejer, forestår driften og vedligeholder de i dette projektfor-
slag beskrevne tekniske anlæg. 
 
Den ansvarlige for projektet er: 
Hedensted Fjernvarme 
Løsningvej 26  
8722 Hedensted 
admin@hedensted-fjernvarme.dk  
Telefon: 75 89 10 12  
CVR: 41529911  
 
Projektforslaget er udarbejdet af: 
PlanEnergi 
Vestergade 48C 
8000 Aarhus C 
Kontaktperson: Tina Hartun Nielsen 

 Projektets gennemførelse 
Under forudsætning af projektforslagets endelige godkendelse kan etableringen påbegyndes 
primo 2023 med efterfølgende idriftsættelse ultimo 2023. 



 

 Forhold til overordnet planlægning og lovgivning 

3.1 Varmeplanlægning 
Varmeforsyningsloven er affattet i Varmeforsyningsloven ’Bekendtgørelse af lov om varmefor-
syning, LBK nr. 2068 af 16/11/2021. 
 
Retningslinjerne for udarbejdelse og myndighedsbehandling af projektforslag er affattet i Pro-
jektbekendtgørelsen ’Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsy-
ningsanlæg, BEK nr 818 af 04/05/2021.  
 
Jf. Projektbekendtgørelsens er varmeforsyningsanlæg, som er omfattet af Bilag 1, godkendel-
sespligtige projekter. I Projektbekendtgørelsens Bilag 1 for godkendelsespligtige projekter for 
kollektive varmeforsyningsanlæg fremgår opførsel af varmeproduktionsanlæg og herunder op-
førsel af varmepumpe:  
 
”Pkt. 1.2: Opførelse, udvidelse og nedlæggelse af varmeproduktionsanlæg, herunder forbræn-
dingsanlæg for affald, træ, halm m.v. og varmepumper til kombineret produktion af varme og 
køling.” 
 
Da projektet medfører etablering af en udvidelse af et varmepumpeanlæg drevet af el, er pro-
jektet derfor godkendelsespligtigt. 
 
Kommunalbestyrelsen (her Byrådet) skal godkende det samfundsøkonomisk mest fordelagtige 
projekt.  
 
Såfremt projektet samfundsøkonomisk er mere fordelagtigt end referencesituationen kan pro-
jektforslaget godkendes ud fra en positiv samfundsøkonomisk vurdering, og byrådets godken-
delse af dette projektforslag indebærer, at nævnte anlæg i Afsnit 4.1 etableres af Hedensted 
Fjernvarme.  

3.2 Den kommunale planlægning 
Projektområdet er omfattet af den gældende kommuneplan, Hedensted Kommuneplan 2017-
2029, i Kommuneplanramme 5.E.26 – Overholmvej.  
 
Projektet vurderes at være i overensstemmelse med Kommuneplan 2017-2029 for Hedensted 
Kommune samt med Hedensted Kommunes ’Strategi for udvikling af fjernvarme 2016-2021’ 
hvor det bl.a. beskrives, at varmeproduktionen i kommunen skal tilstræbes baseret på forskel-
lige kilder, herunder sol, affald, overskudsvarme, biomasse og el. En udvidelse af varmepumpen 
(VP Syd) fra 8,6 MW til 12,6 MW samt etablering af en luftkølegård vil på den baggrund være i 
tråd med den kommunale planlægning i Hedensted Kommune.  

3.3 Fysisk planlægning 
Projektet ligger indenfor lokalplanområdet for ’Lokalplan 70’ (fra marts 1991, Hedensted Kom-
mune). Projektet er placeret på matrikel 3ar (Ejerlav: Hedensted By, Hedensted), som ligger in-
denfor lokalplanområdets Delområde C. Lokalplanen udlægger delområdet til industriformål 



 

herunder lettere industri og lagerformål. Hertil fastlægger lokalplanen bestemmelser for eksem-
pelvis bebyggelsesprocent og den maksimale bygningshøjde i lokalplanområdet.  
 
Udvidelse af varmepumpen (VP Syd) fra 8,6 MW til 12,6 MW placeres i den eksisterende varme-
pumpebygning, og for etableringen af drift på varmepumpen som luft/vand-varmepumpe skal 
en luftkølegård på 7,6 MW opstilles uden for den eksisterende varmepumpebygning. På den 
baggrund vurderes det, at projektet ikke er i strid med bestemmelser i lokalplanen.  

3.4 Styringsmidler 
Projektet forudsætter ikke påbud eller anvendelse af andre styringsmidler for gennemførelsen. 

3.5 Anden lovgivning 
Projektet er ikke i konflikt med lov om elforsyning, lov om naturgasforsyning eller øvrig eksiste-
rende lovgivning.  
 
Projektet udføres efter gældende normer og standarder. 
 
Miljøvurderingsloven 
Miljøvurderingsloven er affattet i ’Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og pro-
grammer og af konkrete projekter (VVM)’, LBK nr 1976 af 27/10/2021. I henhold til VVM-be-
kendtgørelsen, LBK nr 1976 af 27/10/2021, er kommunalbestyrelsen (her Byrådet) myndighed 
for planer, programmer og konkrete projekter på land og behandler derved samt træffer afgø-
relse om disses indvirkning på miljøet.  
 
Bilag 1 i Miljøvurderingsloven beskriver VVM-pligtige planer, programmer og projekter, mens 
planer, programmer og projekter omfattet af Bilag 2 skal undergå en VVM-screening. Ifølge Mil-
jøvurderingsloven træffer kommunalbestyrelsen (her Byrådet) afgørelse om, hvorvidt en plan, 
et program eller et projekt omfattet af Bilag 2 skal pålægges krav om miljøvurdering og opnåelse 
af tilladelse. Miljøvurderingslovens fremhæver at et projekt omfattet af Bilag 2 ikke må igang-
sættes, før projektets indvirkning på miljøet er blevet vurderet.  
 
Nærværende projektforslag vurderes at være omfattet af Bilag 2 pkt. 3a omhandlende industri-
anlæg til fremstilling af elektricitet, damp og varmt vand.  
 
Da projektet er opført i Bilag 2, skal der udarbejdes en VVM-screening, som danner baggrund 
for myndighedens afgørelse af, om projektet vurderes at medføre væsentlige miljøpåvirkninger 
og dermed er omfattet af krav om miljøvurdering.  
 
VVM-screeningen igangsættes af Hedensted Kommune på baggrund af en anmeldelse af projek-
tet fra bygherre. Resultatet af screeningen skal foreligge til den politiske behandling af projekt-
forslaget. Såfremt der vil blive krævet en miljøvurdering, skal der udarbejdes en miljøkonse-
kvensrapport i henhold til Miljøvurderingsloven, før plangrundlaget er på plads, og før projektet 
kan realiseres.  
 
Miljøbeskyttelsesloven 
Der rettes særskilt henvendelse til Hedensted Kommune vedrørende miljøgodkendelse for etab-
leringen af projektet i henhold til Miljøbeskyttelsesloven i forbindelse med anlægsfasen. 



 

3.6 Arealafståelser og servitutpålæg 
Udvidelse af det eksisterende varmepumpeanlæg og etablering af luftkølegård vil ske på Over-
holmvej 6, 8722 Hedensted, matrikel 3ar (Ejerlav: Hedensted By, Hedensted), som ejes af He-
densted Fjernvarme. Såfremt der opstår behov for mere jord, købes dette på baggrund af frivil-
lige aftaler, og de nye arealer behandles i en supplerende VVM-anmeldelse. Nedenstående figur 
viser 2 forslag til placering af kølegården.  
 

 
Figur 1 Overholmvej 6 med indtegnet mulig placering af kølegård med serviceadgang langs kant. 

  

3.7 Berørte parter 
Følgende er berørte parter, som projektforslaget anbefales sendt i høring hos: 

• Hedensted Kommune  

• Evida Syd A/S 

• KONSTANT Net A/S 

  



 

 Redegørelse for projektet 
På baggrund af et øget varmebehov til fjernvarme i Hedensted ønsker Hedensted Fjernvarme at 
øge produktionskapaciteten for varmeproduktionsanlæggene i fjernvarmeforsyningen. Det ek-
sisterende varmepumpeanlæg (VP Syd) ved Hedensted Fjernvarme har en varmekapacitet på 
8,6 MW og bruger overskudsvarme fra Air Liquides produktionsanlæg som varmekilde. Heden-
sted Fjernvarme ønsker at udvide produktionskapaciteten på det eksisterende varmepumpean-
læg til 12,6 MW. Da varmepumpens produktion på nuværende tidspunkt er afhængig af produk-
tionen ved Air Liquide, ønsker Hedensted Fjernvarme også at etablere en 7,6 MW luftkølegård 
for etablering af drift på varmepumpen som luft/vand-varmepumpe. Ved at etablere en luftkø-
legård kan varmepumpen producere fjernvarme uafhængigt af produktionen og overskudsvar-
men ved Air Liquide, da luft/vand-varmepumpen benytter udeluften som varmekilden.  

4.1 Projektbeskrivelse og anlægsomfang 
I nærværende projektforslag undersøges de selskabs-, forbruger- og samfundsøkonomiske kon-
sekvenser ved en udvidelse af det eksisterende varmepumpeanlæg (VP Syd) til 12,6 MW samt 
etablering af en 7,6 MW luftkølegård for etablering af drift på varmepumpen som luft/vand-
varmepumpe.  
 
Projektet omfatter etablering af overordnet set følgende anlæg: 
 

• Udvidelse på eksisterende varmepumpe (VP Syd) til 12,6 MW inden for eksisterende 
bygning.  

• Etablering af luftkølegård for etablering af drift på varmepumpen som luft/vand-varme-
pumpe på 7,6 MW 

 
Det forventede el-optag, varmeeffekt og COP ved anlæggene fremgår af Tabel 1 nedenfor.  
 

 
Tabel 1: Forventede el-optag, varmeeffekt og COP ved udvidelsen af varmepumpen (VP Syd) samt ved etablering af 
luftkølegård for etablering af drift på varmepumpen som luft/vand-varmepumpe. Effekten er angivet ved en udeluft-
stemperatur på 0 °C og vil afhænge af udeluftstemperaturen samt temperaturen på varmeleveringen.  

 
Investeringerne i forbindelse med projektet samt i de undersøgte alternativer fremgår nedenfor 
(Tabel 2). De angivne investeringsomkostninger for udvidelsen af varmepumpen og luftkølegår-
den er baseret på licitationsresultater for lignende projekter samt indhentede forhåndstilken-
degivelser fra producenter, som vurderes som det mest opdaterede og retvisende beregnings-
grundlag.  
 

El-optag [MW] Varmeeffekt [MW] COP

Udvidelse af varmepumpe 2,8 12,6 4,48

Luftkølegård til luft/vand-varmepumpe 2,2 7,6 3,38



 

 
Tabel 2: Investeringsomkostninger samt levetid for produktionsanlæggene i projektet. Investeringsomkostningerne 
er opgivet ekskl. moms.  

4.2 Varme- og effektbehov 
I nærværende projektforslag er der taget udgangspunkt i det nuværende godkendte varmebe-
hov ved fjernvarmeforsyningen ved Hedensted Fjernvarme. På den baggrund er bruttovarme-
behovet i beregningerne 95.300 MWh/år. Det maksimale effektbehov (ved 2.850 fuldlasttimer) 
er ca. 29,4 MW.  
 
Ved etablering af projektet med udvidelse af det eksisterende varmepumpeanlæg (VP Syd) til 
12,6 MW og etablering af en luftkølegård bevares de eksisterende produktionsanlæg ved He-
densted Fjernvarme. De eksisterende produktionsanlæg vil fortsat bidrage til fjernvarmeproduk-
tionen, men varmeproduktionen på disse vil reduceres ved etableringen af projektet.  

4.3 Forsyningsmæssige forhold 
Følgende betragtninger danner baggrund for konsekvensberegningerne i Kapitel 0, hvor projek-
tet sammenholdes med en reference samt to alternativer: 
 
Reference (Alt. # 0): Produktion af el og fjernvarme på eksisterende produktionsanlæg.  
 
Projekt (Alt. # 1): Udvidelse af varmepumpe (VP Syd) til 12,6 MW samt etablering af luftkølegård 
på 7,6 MW.  
 
Yderligere beskrivelse af de forsyningsmæssige forhold ved referencen og projektet kan ses i 
Afsnit 5.1 samt i Bilag A og B.  

  



 

 Konsekvensberegninger 
Der er udført beregninger på konsekvenserne af projektet for selskabsøkonomi, samfundsøko-
nomi, samt energi- og miljøforhold. 
 
Beregningerne er foretaget i overensstemmelse med Energistyrelsens anvisninger for evaluering 
af varmeforsyningsprojekter. 
 
Beregningerne er foretaget som marginalberegninger og indeholder kun de forhold, som berø-
res af projektet. 
 
Der regnes som nævnt i Afsnit 4.3 på følgende scenarier: 
 
Reference (Alt. # 0): Produktion af el og fjernvarme på eksisterende produktionsanlæg.  
 
Projekt (Alt. # 1): Udvidelse af varmepumpe (VP Syd) til 12,6 MW samt etablering af luftkølegård 
på 7,6 MW.  
 
Til at udføre konsekvensberegningerne er der foretaget beregninger i energimodelleringsprog-
rammet energyPRO, hvor den billigste varmeproduktionsenhed time for time beregnes for et år 
ud fra de opstillede forudsætninger. Beregningerne i energyPRO er foretaget for referencen (Alt. 
# 0), projektet (Alt. # 1). Udskrifter fra energyPRO findes i Bilag A.  
 
De samfundsøkonomiske beregninger tager udgangspunkt i 2023 og 20 år frem. De selskabsøko-
nomiske beregninger tager udgangspunkt i 2022-priser og afgifter. Der er anvendt den timeba-
serede elpris fra 2021 i energyPRO, og den indgår således i både omkostningen og produktions-
fordelingen. Den timebaserede elpris fra 2021 er valgt fremfor elpriserne fra 2019 eller 2020 for 
en konservativ beregning, da elpriserne i 2021 generelt var højere end i de andre år. I konse-
kvensberegningerne er transport-, system- og balancetariffer for 2021 fra Energinet.dk inklude-
ret sammen med distributionstarif fra KONSTANT A/S.  
I de selskabsøkonomiske beregninger er der anvendt en gaspris på 6 kr./Nm3.  
 
De samfundsøkonomiske beregningsforudsætningerne fremgår også i Bilag A, hvor energiom-
sætningen i referencen (Alt. # 0), projektet (Alt. # 1) beregnet i energyPRO er vist sammen med 
et overblik over driftsøkonomi og det årlige resultat for scenarierne.  

5.1 Varmeproduktionsfordeling 
Figur 2 nedenfor viser, hvordan varmeproduktionen fordeles mellem varmeproduktionsenhe-
derne i henholdsvis referencen (Alt. # 0), projektet (Alt. # 1).  
 



 

 
Figur 2: Varmeproduktionsfordeling i referencen (Alt. # 0), projektet (Alt. # 1), alternativ 2 (Alt. # 2) og alternativ 3 
(Alt. # 3). 

 
Af Figur 2 fremgår, at varmeproduktionsfordelingen ændres i projektet (Alt. # 1) sammenlignet 
med referencen (Alt. # 0). Af varmeproduktionsfordelingen ses, at den naturgasbaserede var-
meproduktion fortrænges i forhold til referencen (Alt. # 0).  
 
Varmeproduktionsfordelingen for scenarierne fremgår også af Tabel 3 nedenfor. 
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Tabel 3: Varmeproduktionsfordeling i referencen (Alt. # 0), projektet (Alt. # 1). 

  



 

5.2 Selskabsøkonomi 
Ved beregning af de selskabsøkonomiske konsekvenser betragtes de selskabsøkonomiske for-
dele og ulemper for Hedensted Fjernvarme mellem referencen (Alt. # 0) og projektet (Alt. # 1). 
 
Selskabsøkonomien for Hedensted Fjernvarme fremgår af Figur 3 og Tabel 4.  
 

 
Figur 3: Selskabsøkonomi for Hedensted Fjernvarme ved referencen (Alt. # 0), projektet (Alt. # 1).  

 
 
 

 
Tabel 4: Selskabsøkonomi for Hedensted Fjernvarme ved referencen (Alt. # 0), projektet (Alt. # 1).  
 

Af Figur 3 og Tabel 4 fremgår, at der vil være en positiv selskabsøkonomi for Hedensted Fjern-
varme ved projektet (Alt. # 1)  
 
Projektet (Alt # 1) med udvidelse af det eksisterende varmepumpeanlæg (VP Syd) til 12,6 MW 
og etablering af en luftkølegård giver en højeste selskabsøkonomiske gevinst for Hedensted 
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Fjernvarme med en selskabsøkonomisk nettobesparelse på knap 9 mio. kr./år. (baseret på 2021 
elpriser og en gaspris på 6 kr./nm3) 

5.3 Forbrugerøkonomiske forhold 
Der er ikke lavet særskilte beregninger af de forbrugerøkonomiske forhold ved projektet. Det 
kan dog konkluderes, at der er særdeles positiv selskabsøkonomi i projekt, og på den baggrund 
vurderes det, at der også vil være positiv forbrugerøkonomi for forbrugerne i Hedensted jf. hvile-
i-sig-selv-princippet.  

5.4 Samfundsøkonomi 
Ved beregning af de samfundsøkonomiske konsekvenser betragtes rentabiliteten i udvidelsen 
af det eksisterende varmepumpeanlæg (VP Syd) ved Hedensted Fjernvarme samt etablering af 
en luftkølegård for etablering af drift på varmepumpen som luft/vand-varmepumpe set fra sam-
fundets side i forhold til den beskrevne reference med den nuværende varmeforsyning.  
 
De samlede omkostninger år for år tilbagediskonteres, hvorved nutidsværdien fremkommer for 
henholdsvis den beskrevne referencesituation, projektet og alternativerne. Det samfundsøko-
nomiske overskud er beregnet med en kalkulationsrente på 3,5 % p.a.  
 
De samfundsøkonomiske konsekvensberegninger er udarbejdet i henhold til følgende forudsæt-
ninger:  

•  nergistyrelsens ”Vejledning i samfundsøkonomiske analyser på energiområdet, juli 
2021”. 

• Energistyrelsens ”Samfundsøkonomiske beregningsforudsætninger for energipriser 
og emissioner, februar 2022”. 
 

 
De samfundsøkonomiske beregninger i dette kapitel er foretaget som marginalberegninger, og 
derfor sammenholdes kun forhold, som ændres mellem referencen (Alt. # 0) og projektet (Alt. # 
1). Samfundsøkonomien er beregnet over en betragtningsperiode på 20 år (fra 2023 til 2042). 
De samfundsøkonomiske forudsætninger kan ses i Bilag B.  
 
Alle investeringer i de samfundsøkonomiske konsekvensberegninger er omregnet til annuiteter 
for at tage højde for de forskellige levetider og scrapværdier på de forskellige tekniske anlæg.  
 
Samfundsøkonomiske nutidsværdier  
I Tabel 5 nedenfor ses de samfundsøkonomiske nutidsværdier for de forskellige omkostnings-
elementer for varmeproduktionen i referencen (Alt. # 0) og projektet (Alt. # 1). Omkostningerne 
fremgår som positive værdier, og besparelserne vises som negative værdier.  
 
 



 

 
Tabel 5: Samfundsøkonomiske nutidsværdier for referencen (Alt. # 0) og projektet (Alt. # 1).  

 
Ved sammenligning af de samfundsøkonomiske nutidsværdier for referencen (Alt. # 0) og pro-
jektet (Alt. # 1) kan der opnås et samfundsøkonomisk overskud på ca. 59 mio. kr. over betragt-
ningsperioden på 20 år ved udvidelsen af det eksisterende varmepumpeanlæg (VP Syd) ved He-
densted Fjernvarme til 12,6 MW samt etablering af en luftkølegård for etablering af drift på 
varmepumpen som luft/vand-varmepumpe på 7,6 MW. 
 

 
Balancerede samfundsøkonomiske varmepriser 
Af nedenstående figur fremgår de balancerede samfundsøkonomiske varmepriser for referen-
cen (Alt. # 0) og projektet (Alt. # 1). De balancerede samfundsøkonomiske varmepriser er bereg-
net som nutidsværdien af omkostningerne divideret med den tilbagediskonterede varmepro-
duktion. Dette er en samfundsøkonomisk varmepris, og denne må ikke forveksles med en sel-
skabsøkonomisk beregnet varmepris.  
 



 

 
Figur 4: Balancerede samfundsøkonomiske varmepriser for referencen (Alt. # 0) og projektet (Alt. # 1).  
 

Af ovenstående ses, at der fås en balanceret samfundsøkonomisk varmepris på 69 kr./GJ i pro-
jektet (Alt. # 1) med udvidelsen af det eksisterende varmepumpeanlæg (VP Syd) ved Hedensted 
Fjernvarme til 12,6 MW samt etablering af en luftkølegård for etablering af drift på varmepum-
pen som luft/vand-varmepumpe på 7,6 MW. Projektet har således den laveste balancerede sam-
fundsøkonomiske varmepris.  

5.5 Samfundsøkonomiske følsomheder 
Der er udført følsomhedsberegninger for de enkelte omkostningselementer i den balancerede 
samfundsøkonomiske varmepris. Nedenunder ses resultatet af følsomhedsberegningerne. På fi-
gurerne ses de samfundsøkonomiske omkostninger for referencen (Alt. # 0) og projektet (Alt. # 
1) ved forskellige følsomheder.  
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Figur 5: Følsomhedsberegning 1 – samlede samfundsøkonomiske omkostninger for referencen (Alt. # 0) og projektet 
(Alt. # 1). ved ændringer af faktorerne med +/- 20 %  

 
Jf. ovenstående har projektets samfundsøkonomiske resultat lav følsomhed overfor ændringer 
i de inkluderede omkostningselementer. Dette udledes af følsomhedsberegningerne, da projek-
tet (Alt. # 1) udviser positiv samfundsøkonomi i forhold til referencen (Alt. # 0), selvom omkost-
ningselementerne ændres med +/- 20 %. Deraf vurderes, at projektets samfundsøkonomiske 
fordelagtighed er robust overfor ændringer i de samfundsøkonomiske beregningsforudsætnin-
ger.  
 



 

5.6 Samfundsøkonomiske resultater ved høj CO2-pris 

 
Tabel 6: Samfundsøkonomiske nutidsværdier for referencen (Alt. # 0) og projektet (Alt. # 1) ved høj CO2-pris. 



 

5.7 Samfundsøkonomiske resultater ved Lav CO2-pris 

 
Tabel 7: Samfundsøkonomiske nutidsværdier for referencen (Alt. # 0) og projektet (Alt. # 1) ved lav CO2-pris. 

 

  



 

5.8 Energi og miljø 
De energi- og miljømæssige konsekvenser for varmeproduktionen over betragtningsperioden 
på 20 år for referencen (Alt. # 0) og projektet (Alt. # 1) er opstillet i Tabel 8 nedenfor.  
 

 
Tabel 8: Miljømæssige konsekvenser for varmepriser for referencen (Alt. # 0) og projektet (Alt. # 1).  
 

Af ovenstående tabel ses der en betydelig reduktion i CO2-ækvivalenter i projektet (Alt. # 1) i 
forhold til referencen. 
 
På baggrund af konsekvensberegningerne i nærværende projektforslag vurderes projektet med 
udvidelse af det eksisterende varmepumpeanlæg (VP Syd) ved Hedensted Fjernvarme til 12,6 
MW samt etablering af en luftkølegård for etablering af drift på varmepumpen som luft/vand-
varmepumpe på 7,6 MW (og dermed projektet (Alt. # 1)) at give højere samfunds-, selskabs- og 
forbrugerøkonomiske fordele sammenlignet med referencen.  
 

  



 

 Konklusion 
Resultatet af konsekvensberegningerne viser selskabs-, forbruger- og samfundsøkonomiske for-
dele for projektet (Alt. # 1) med udvidelse af det eksisterende varmepumpeanlæg (VP Syd) ved 
Hedensted Fjernvarme til 12,6 MW samt etablering af en luftkølegård for etablering af drift på 
varmepumpen som luft/vand-varmepumpe på 7,6 MW behandlet i nærværende projektforslag 
sammenholdt med referencen.  
 
Hedensted Fjernvarme kan opnå en betydelig selskabsøkonomisk nettobesparelse ved etable-
ring af projektet (Alt. # 1) med udvidelse af det eksisterende varmepumpeanlæg (VP Syd) ved 
Hedensted Fjernvarme til 12,6 MW samt etablering af en luftkølegård for etablering af drift på 
varmepumpen som luft/vand-varmepumpe på 7,6 MW. Ved etablering af projektet (Alt. # 1) 
opnås ligeledes en samfundsøkonomisk gevinst over betragtningsperioden på 20 år.  
 
Dermed anses kravene i Varmeforsyningsloven samt Projektbekendtgørelsen at være opfyldt, 
og på den baggrund anmodes byrådet i Hedensted Kommune om at godkende nærværende 
projektforslag vedrørende udvidelse af det eksisterende varmepumpeanlæg (VP Syd) ved He-
densted Fjernvarme til 12,6 MW samt etablering af en luftkølegård for etablering af drift på 
varmepumpen som luft/vand-varmepumpe på 7,6 MW 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 ilag  : Resultater fra energyPR  
 

Reference (Alt. # 0) 
 

 
 



 

 
 



 

 
 
 
  



 

Projekt (Alt. # 1) 

 
 



 

 
 



 

 



 

 ilag  :  amfundsøkonomiske forudsætninger 
 

 


